zadas, por materia, bibliotecas circulantes, particulares, de so­
ciedades y clubes, públicas, municipales, militares, de institucio­
nes diversas, infantiles, de establecimientos de segunda enseñanza, 
superior y especial y de establecimientos de primera enseñanza. 
En total, suman un conjunto de dos mil setecientas diez y ocho 
(2.718), lo que revela que en nuestra Argentina, durante cien 
años, se ha fundado una biblioteca pública cada trece días. 

Las palabras de Sarmiento, ya citadas, revelaban que en 
su tiempo había muy pocas imprentas, muy pocos libros, muy 
pocos autores y muy pocos lectores.